
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI TORRE BORMIDA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
N. 51 del 03/09/2020 

  

 

 

Responsabile del Servizio: RIZZOLO Andrea 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016, 

PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO 

COMUNALE. 

CIG: Z472E29701            

 

 

L'anno  duemilaventi addì tre del mese di settembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 11.07.2019, esecutiva, è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 18.12.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 

del 09/06/2005, esecutiva a norma di legge; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n° 1 del 23/01/2020, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale venivano 

nominati i Responsabili dei Servizi; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n° 2 del 23/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale venivano 

assegnate ai Responsabili dei Servizi le quote di Bilancio relative all’esercizio finanziario 2020; 

 

PREMESSO CHE: 

L’Amministrazione intende affidare i lavori di manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale 

mediante sostituzione valvole e contatori; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, è 

necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta 

dell’operatore economico; 

 

VISTA l’entità della spesa e considerata la particolare natura dei lavori in oggetto, il sistema più rispondente 

alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte 2, titolo I, “Contratti sotto soglia”, 

del succitato D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

 

CONSIDERATO che sia opportuno, quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge n. 241/1990, quale 

principio di ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene 

opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 del vigente “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, l’individuazione dell’operatore economico viene scelta secondo le seguenti 

motivazioni: 

 

- Adeguate referenze maturate per l’esecuzione di precedenti appalti; 

- Tempestività dell’erogazione della prestazione; 

- Continuità rispetto alla precedente prestazione; 

- Miglior costo/efficacia relativamente al prezzo praticato, ai tempi di esecuzione, alle caratteristiche 

qualitative, alle modalità operative di realizzazione, al servizio post-esecuzione e/o post-vendita; 

 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dell’intervento, in forma diretta, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e che a tal fine è stata contattata la Ditta IDRALTERMO di 

MONTANARO Diego con sede in Gorzegno (CN) – Fraz. Pianelle – P.IVA: 03744640040, la quale ha 

presentato un preventivo di spesa che indica un prezzo pari ad Euro 4.950,00 oltre IVA 10%, e quindi per un 

totale di Euro 5.445,00 IVA inclusa; 

 

VERIFICATA, dal R.U.P, la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di mercato, 

effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato anche mediante analisi comparativa 

del prezzo offerto a quanto risulta dai prezziari ufficiali; 

 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 

merito all’attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, 

nonché ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il n° Z472E29701; 

 

PRECISATO che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità 

contributiva dell’Impresa affidataria; 

 

PRECISATO altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 

regolarità contributiva dell’Impresa affidataria; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in  materia di determinazione a contrarre e relative procedure; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente; 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di affidare, siccome affida, alla Ditta IDRALTERMO di MONTANARO Diego con sede in Gorzegno (CN), 

Fraz. Pianelle n. 11 – P.IVA: 03744640040, mediante ricorso all’affidamento diretto, CIG n: Z472E29701  

l’intervento di manutenzione straordinaria dell’impianto idraulico sanitario presso la Piscina Comunale, per 

un importo di Euro 5.445,00 omnicomprensivo; 

 

Di demandare la presente all’Ufficio Ragioneria per la prenotazione dell’impegno di spesa con l’indicazione 

del relativo Capitolo; 

 

Di allocare la spesa nascente di Euro 5.445,00 alla Missione 09, Programma 04, Titolo 2, Capitolo 8830/10/1 

del Bilancio 2020; 

 

Si attesta di aver effettuato la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della 

gestione, con esito positivo, dando atto altresì che il provvedimento, dalla data odierna, è esecutivo ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

La Ditta aggiudicataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8, della Legge n. 

136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente servizio; 

 

Qualora la Ditta aggiudicataria non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8, della Legge n. 

136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente servizio il presente contratto si 

risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 e dell’art. 1456 del Codice Civile; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

Torre Bormida, li 03/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RIZZOLO Andrea  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 

esprime parere FAVOREVOLE 

 

Torre Bormida , lì 03/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RIZZOLO Andrea 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 

FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 

 

Torre Bormida, lì 03/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to:RIZZOLO Andrea 

 

  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo Comune, 

accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 06/11/2020 al 21/11/2020 (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

Torre Bormida, li 06/11/2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  DR. Carla Caterina BUE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. Carla Caterina BUE 

 


